
 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  18/01/2022   Página 1  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

EXTRACTO ACUERDOS JUNTA DE GOBIERNO LOCAL  

SESIÓN ORDINARIA DEL  18/01/2022 
  
Extracto de los acuerdos adoptados por la Junta de Gobierno Local, en la sesión  ordinaria, celebrada 
en segunda convocatoria el 18 de enero del 2022, bajo la presidencia de la Sra. Alcaldesa, Dª MARÍA 
DEL CARMEN SÁNCHEZ DÍAZ, con la asistencia de los Concejales Dª MARÍA DEL CARMEN 
COLLADO JIMÉNEZ, D. RUBÉN PÉREZ CARVAJAL, Dª ANA HÉRICA RAMOS CAMPOS y D. JUAN 
ANTONIO CABELLO TORRES. 

Asimismo, asisten a distancia mediante videoconferencia, a través de la aplicación “GoToMeeting”, el 
Tercer Teniente de Alcaldesa D. FRANCISCO CAMAS SÁNCHEZ y el Concejal D. JESÚS ALBA 
GUERRA, de conformidad con  el acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local, en el particular 
2º de la sesión extraordinaria y urgente celebrada el día 18 de mayo 2021. 

Excusan su asistencia el Segundo Teniente de Alcaldesa D. JOSE ANTONIO DÍAZ HERNÁNDEZ y  
la Concejala Dª ISABEL GALLARDO MÉRIDA.  

Asiste la Primera Teniente de Alcaldesa, Secretaria de la Junta de Gobierno Local, Dª LAURA 
ÁLVAREZ CABRERA.   

SE ACUERDA: 
 

  
1.- APROBACIÓN DE LAS ACTAS DE  LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA 14 DE 

DICIEMBRE DE 2021, LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA 21 DE DICIEMBRE DE 
2021 Y DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA EL DÍA 22 DE 
DICIEMBRE DE 2021  
 

2.- COMUNICACIONES. 
Se da cuenta de la publicación de :  
• Orden ICT/1527/2021, de 30 de diciembre, por la que se aprueban las bases reguladoras 

para el Programa de ayudas para la transformación digital y modernización de las entidades 
locales que forman parte de la Red de Destinos Turísticos Inteligentes, y se procede a su 
convocatoria correspondiente al ejercicio 2021, en el marco del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia. (BOE 12/01/2022).  

 
3.- SUSTITUCIÓN REPRESENTANTE MUNICIPAL EN ORGANISMOS Y ENTIDADES PÚBLICAS 

(EMUVIJESA Y FUNDARTE).  
 

4.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SCHINDLER S.A. 
(CULTURA).  
 

5.- RESOLUCIÓN DEL CONTRATO MENOR DEL "SERVICIO TÉCNICO DE COORDINACIÓN 
DE SEGURIDAD Y SALUD EN FASE DE EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE -CENTRO 
CULTURAL LOLA FLORES-. ACTUACIÓN COFINANCIADA POR EL FONDO EUROPEO 
DE DESARROLLO REGIONAL EN EL MARCO DEL PROGRAMA OPERATIVO 
PLURIRREGIONAL DE ESPAÑA 2014-2020".  
 

6.- CANCELACIÓN DE GARANTÍA DEFINITIVA A LA ENTIDAD MERCANTIL EJOC2004, S.L., 
CORRESPONDIENTE AL CONTRATO DE OBRAS DE "REORDENACIÓN Y 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  18/01/2022   Página 2  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

URBANIZACIÓN DEL ENTORNO DE LA IGLESIA DE SAN JUAN DE LOS CABALLEROS: 1ª 
FASE, EN CALLES SAN JUAN, MELGAREJO, SIETE REVUELTAS Y PLAZA MELGAREJO, DE 
JEREZ DE LA FRONTERA".  
 

7.- RESOLUCIÓN DEL CONTRATO MENOR DEL "SERVICIO TÉCNICO DE COORDINACIÓN 
DE SEGURIDAD Y SALUD EN FASE DE EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE DEMOLICIÓN DE 
EDIFICIO SITO EN PLAZA BELÉN N.º 3 DE JEREZ DE LA FRONTERA".  
 

8.- ACEPTACIÓN DE LA PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN Y REQUERIMIENTO DE 
DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA, A LA ENTIDAD MERCANTIL EJOC2004, S.L. DEL 
EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN, TRAMITADO MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO 
SIMPLIFICADO CON UN ÚNICO CRITERIO DE ADJUDICACIÓN, CARÁCTER ORDINARIO 
Y TRAMITACIÓN ANTICIPADA, DE LAS OBRAS DE  "AMPLIACIÓN DEL CENTRO DE 
MAYORES SAN BENITO. ACTUACIÓN COFINANCIADA POR EL POR EL FONDO 
EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL EN EL MARCO DEL PROGRAMA OPERATIVO 
PLURIRREGIONAL DE ESPAÑA 2014-2020".  
 

9.- SUSTITUCIÓN DEL TÉCNICO DE LA DIRECCIÓN FACULTATIVA DE LAS OBRAS DE "2º 
DESGLOSADO DEL PROYECTO DE SEGREGACIÓN DE VÍAS PEATONALES Y CICLISTAS 
PARA MEJORA DE LA SEGURIDAD VIAL EN LA CARRETERA DE JEREZ-GUADALCACÍN. 
ACTUACIÓN FINANCIADA POR LA DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CÁDIZ  (PLAN DIPU-
INVIERTE 2021)".  
 

10.- ADJUDICACIÓN  DEL LOTE 6 RELATIVO A "SEGUROS PARA LA FLOTA DE VEHÍCULOS" 
DE LA LICITACIÓN DE "CONTRATACIÓN DE DETERMINADOS CONTRATOS DE 
SEGUROS" DE LA CENTRAL DE CONTRATACIÓN DE LA FEDERACIÓN ESPAÑOLA DE 
MUNICIPIOS Y PROVINCIAS (FEMP).  
 

11.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR PARA  LA "DESIGNACIÓN DE LA PONENCIA 
EN TORNO A LA MEMORIA DEMOCRÁTICA".  
 

12.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE "SUMINISTRO DE PAPEL PARA LA 
IMPRENTA MUNICIPAL".  
 

13.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE LOS "DERECHOS DE EXHIBICIÓN PARA 
LA PROYECCIÓN DEL DOCUMENTAL EL SILENCIO DE LOS OTROS".  
 

14.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE "SUMINISTRO DE MATERIAL DE 
LABORATORIO PARA LA IMPRENTA MUNICIPAL".  
 

15.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE "SUMINISTRO POR ARRENDAMIENTO DE 
DOS CARRETILLAS ELEVADORAS".  
 

16.- EXPEDIENTE DE CONTRATACION MENOR DE ALQUILER DE MOBILIARIO PARA 
FESTIVIDAD DE SAN ANTÓN 2022.  
 

17.- INICIO DE EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN, MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO 
SIMPLIFICADO SUMARIO Y TRAMITACIÓN ORDINARIA, DEL "SERVICIO DE 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  18/01/2022   Página 3  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

ELECTROCARDIOGRAFÍA PARA VIGILANCIA DE LA SALUD DE LOS TRABAJADORES 
MUNICIPALES".  
 

18.- APROBACIÓN DEFINITIVA DE LA EXTINCIÓN DE LA CONCESIÓN ADMINISTRATIVA 
PARA EL USO PRIVATIVO Y EXPLOTACIÓN DE LAS CONSTRUCCIONES EXISTENTES EN 
EL RECINTO DE LA INSTALACIÓN MUNICIPAL DENOMINADA "LA CIUDAD DE LOS 
NIÑOS".  
 

19.- REVISIÓN DE LAS TARIFAS DE PRECIOS EN LA EXPLOTACIÓN DEL BAR-CAFETERÍA DEL 
CENTRO DE PARTICIPACIÓN ACTIVA DE MAYORES "EL ABUELO".-  
 

20.- APROBACIÓN DEFINITIVA DE LA EXTINCIÓN DE CONTRATO DE ARRENDAMIENTO 
DE LOCAL COMERCIAL SITO EN LA PLAZA ALCALDE FRANCISCO GERMÁ ALSINA 11, 
BAJO IZQUIERDA.  
 

21.- ACUERDO DE COLABORACIÓN FORMATIVA ENTRE EL IES ALMUNIA Y EL 
AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA FRONTERA, PARA LA REALIZACIÓN DEL MÓDULO 
PROFESIONAL DE FORMACIÓN EN CENTROS DE TRABAJO.  
 

22.- APROBACIÓN DE GASTOS Y RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIÓN RELATIVO A 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES ELAS PRESUPUESTO 2022.  
 

23.- AUTORIZACIÓN Y DISPOSICIÓN DEL GASTO RELATIVO A: "INDEMNIZACIÓN POR 
RECLAMACIÓN PATRIMONIAL Nº 8/2020  DE ACUERDO CON LA PROPUESTA DE 
RESOLUCIÓN DE FECHA 22/12/21".  
 

24.- AUTORIZACIÓN Y DISPOSICIÓN DE GASTO POR RECLAMACIÓN PATRIMONIAL N.º 
24/2020.  
 

25.- LICENCIA DE REHABILITACIÓN DE EDIFICIO EN CALLE PORVERA Nº 7.  
 

26.- LICENCIA DE ADAPTACIÓN DE UNA VIVIENDA A TRES APARTAMENTOS TURÍSTICOS 
EN C/ MEDINA, 39 - PRIMERA PLANTA.-  
 

27.- LICENCIA DE REPARACIÓN DE PATOLOGÍAS EN FORJADOS, CUBIERTAS Y FACHADAS 
EN LA  E.A. E.A.A. Y O.A. (ESCUELA DE ARTE) DE JEREZ DE LA FRONTERA.  
 

28.- LICENCIA DE DEMOLICIÓN DE NAVE EN CORTIJO YEGUADA DEL BOCADO EN FINCA 
FUENTE DEL SUERO.  
 

29.- LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE 18 VIVIENDAS UNIFAMILIARES EN HILERA Y CALLE 
PEATONAL PRIVADA EN COMPLEJO INMOBILIARIO EN CALLE ERMITA DE 
CUATROVITAS.  
 

30.- LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA UNIFAMILIAR PAREADA Y PISCINA SITA 
EN U.E 10.12.13 MONTECASTILLO- MANZANA, 10 - PARCELA 17.  
 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  18/01/2022   Página 4  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

31.- LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA UNIFAMILIAR EN CALLE CORONA 
BOREAL Nº 14.  
 

32.- LICENCIA DE REHABILITACIÓN Y REFORMA DE VIVIENDA UNIFAMILIAR ENTRE 
MEDIANERAS PARA CONVERSIÓN EN 3 VIVIENDAS Y LOCAL COMERCIAL EN CALLE 
ANTONA DE DIOS, Nº 23  
 

33.- APROBACIÓN DE PROYECTO TÉCNICO MUNICIPAL DE ARREGLOS Y ACERADOS EN 
CALLE TELERA. ACTUACIONES VARIAS EN COLEGIO DE LA LOCALIDAD DE 
TORRECERA (PROFEA 2021).  
 

34.- LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA UNIFAMILIAR EN HILERA, D2.1 SITUADA 
EN C/ DE LA RIVERA, NÚM. 70, PARCELA 29.1, MANZANA LBD-7 DE LA BARCA DE LA 
FLORIDA.  
 

35.- LICENCIA DE ADAPTACIÓN PARCIAL DE EDIFICIO POR CAMBIO DE USO EN FINCA DE 
CALLE HONDA Nº 9.  
 

TURNO DE URGENCIA 
Declarada la urgencia de los siguientes asuntos,   

SE ACUERDA: 

  
A.U. 1º.- CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL AYUNTAMIENTO DE JEREZ Y LA 

FUNDACIÓN "LA CAIXA" PARA LA INSTALACIÓN DE LA EXPOSICIÓN "OTROS 
MUNDOS. VIAJE POR EL SISTEMA SOLAR DE LA MANO DE MICHAEL BENSON" 
UBICADA EN PLAZA DEL ARENAL DE ESTA CIUDAD.  
 

A.U. 2º.- CONVENIO DE PATROCINIO ENTRE EL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA 
FRONTERA Y PINTURAS BRICO S.L. PARA COLABORAR EN  SAN ANTON 2022.  
 

A.U. 3º.- DEVOLUCIÓN DE LA GARANTÍA DEFINITIVA CONSTITUIDA POR CONSTRUCCIONES 
ESPECIALES Y DRAGADOS, S.A., CORRESPONDIENTE AL CONTRATO DE SUMINISTRO 
E INSTALACIÓN DE EDIFICIOS PREFABRICADOS EN LOS TERRENOS DE SAN AGUSTÍN.  
 

A.U. 4º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACION MENOR DE SUMINISTRO DE FRUTAS Y VERDURAS 
PARA LOS ANIMALES DEL PARQUE ZOOLÓGICO.  
 

A.U. 5º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACION MENOR DE SUMINISTRO DE COMPONENTES PARA 
INSTRUMENTOS DE LA BANDA MUNICIPAL DE MUSICA.  
 

A.U. 6º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE "SUMINISTRO MEDIANTE ALQUILER DE 
VALLAS PEATONALES PARA LA CELEBRACIÓN DE LA FESTIVIDAD DE SAN ANTÓN 
2022".  
 

A.U. 7º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO TÉCNICO DE SONIDO 
PARA LA CELEBRACIÓN DE LA FESTIVIDAD DE SAN ANTÓN 2022".  
 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  18/01/2022   Página 5  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

A.U. 8º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACION MENOR DE SUMINISTRO DE TROFEOS PARA LA 
FESTIVIDAD DE SAN ANTÓN 2022.  
 

A.U. 9º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SUMINISTRO DE PIENSOS ESPECIALES 
PARA ANIIMALES DEL ZOOLÓGICO.  
 

A.U. 10º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL  SERVICIO DE LA CAMPAÑA DE 
DESRATIZACIÓN, PARTES PUNTUALES DE DESINFECCIÓN, DESRATIZACIÓN Y 
DESINSECTACIÓN, EN EL TÉRMINO MUNICIPAL DE JEREZ DE LA FRONTERA.  
 

A.U. 11º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE "SUMINISTRO DE 4  PROTECTORES 
PARA TORRES DE ILUMINACIÓN EN PISTAS POLIDEPORTIVAS DE CORTIJILLOS".  
 

A.U. 12º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO DE RECOGIDA DE 
ANIMALES ABANDONADOS Y/O PERDIDOS, RETIRADA, TRANSPORTE Y CUSTODIA, 
Y RETIRADA DE CADÁVERES DE  ANIMALES EN EL ÁMBITO PÚBLICO, PROCEDENTES 
DEL TÉRMINO MUNICIPAL DE JEREZ".  
 

A.U. 13º.- ADJUDICACIÓN DEL CONTRATO DE SUMINISTRO DE DOS APARCAMIENTOS 
INTELIGENTES PARA BICICLETAS Y VEHÍCULOS DE MOVILIDAD PERSONAL (VPM) 
PARA EL AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA FRONTERA, TRAMITADO MEDIANTE 
PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO Y CARÁCTER ORDINARIO. ACTUACIÓN 
COFINANCIADA POR EL FONDO EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL EN EL 
MARCO DEL PROGRAMA OPERATIVO DE CRECIMIENTO SOSTENIBLE 2014-2020.  
 

A.U. 14º.- APROBACIÓN DE GASTOS PARA LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR RELATIVO A: 
GASTOS POSTALES CEMENTERIO (AÑO 2022).  
 

A.U. 15º.- APROBACIÓN DE GASTO PARA LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR RELATIVO A: 
"PAGO DE DIETAS, MANUTENCIÓN Y LOCOMOCIÓN DEL DELEGADO DE DEPORTES 
Y MEDIO RURAL, PARA EL VIAJE A MADRID DEL 19 AL 21 DE ENERO DEL 2022 CON 
MOTIVO DE LA FERIA INTERNACIONAL DEL TURISMO FITUR 2022".  
 

A.U. 16º.- "EXPEDIENTE DE APROBACIÓN Y DISPOSICIÓN DEL GASTO RELATIVO A LAS 
CUOTAS ASOCIACIONES DEL ZOOLÓGICO".  
 

A.U. 17º.- APROBACIÓN DE GASTOS DE DOTACIÓN DE ANTICIPO DE CAJA FIJA FORMULADA 
POR EL ÁREA DE GOBIERNO DE ACCIÓN SOCIAL Y POLÍTICAS INCLUSIVAS (ACCIÓN 
SOCIAL Y DEL MAYOR). PARA ATENDER GASTOS DE FUNCIONAMIENTO DEL 
CITADO SERVICIO DURANTE EL EJERCICIO 2022 (CAP. 2º).  
 

A.U. 18º.- CANON A APLICAR A LA CONCESIÓN ADMINISTRATIVA PARA EL USO PRIVATIVO Y 
EXPLOTACIÓN DE UNA ESTACIÓN DE LAVADOS DE AUTOMÓVILES SOBRE UNA 
PARCELA DE EQUIPAMIENTO PÚBLICO SITA EN LA CONFLUENCIA ENTRE LA 
AVENIDA DE ARCOS Y LA AVENIDA DEL POLO.  
 

A.U. 19º.- APROBACIÓN DE LA LISTA DEFINITIVA DE PERSONAS ADMITIDAS Y EXCLUIDAS 
RELATIVA A LA CONVOCATORIA PARA LA PROVISIÓN EN COMISIÓN DE SERVICIOS 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  18/01/2022   Página 6  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

DE CINCO PLAZAS DE FUNCIONARIO DE CARRERA DEL AYUNTAMIENTO DE JEREZ 
DE LA FRONTERA, PERTENECIENTES AL SUBGRUPO C1, ESCALA DE 
ADMINISTRACIÓN ESPECIAL, SUBESCALA DE SERVICIOS ESPECIALES, POLICÍA LOCAL 
DEL AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA FRONTERA.  
 

A.U. 20º.- APROBACIÓN DE LA LISTA DEFINITIVA DE PERSONAS ADMITIDAS Y EXCLUIDAS 
RELATIVA A LAS PRUEBAS SELECTIVAS, POR PROMOCIÓN INTERNA, DE CINCO 
PLAZAS DE OFICIAL DE LA POLICÍA LOCAL, CORRESPONDIENTES A LA OFERTA DE 
EMPLEO PÚBLICO 2018 ADICIONAL Y OFERTA DE EMPLEO PÚBLICO 2020.  
 

A.U. 21º.- APROBACIÓN DE LA LISTA DEFINITIVA DE PERSONAS ADMITIDAS Y EXCLUIDAS 
RELATIVA A LAS PRUEBAS SELECTIVAS, POR PROMOCIÓN INTERNA, DE CUATRO 
PLAZAS DE SUBINSPECTOR DE LA POLICÍA LOCAL, CORRESPONDIENTES A LA 
OFERTA DE EMPLEO PÚBLICO 2018 ADICIONAL Y OFERTA DE EMPLEO PÚBLICO 2019.  
 

A.U. 22º.- APROBACIÓN DE LOS SELECCIONADOS DE LA CONVOCATORIA DE SELECCION DEL 
PERSONAL TECNICO PARA LA EJECUCION DEL PROGRAMA EXPERIENCIAS 
PROFESIONALES PARA EL EMPLEO EN SU CONVOCATORIA 2021.  
 

A.U. 23º.- APROBACIÓN DE MOVILIDAD, POR CAMBIO DE ADSCRIPCIÓN DEL MISMO PUESTO 
DE TRABAJO EN OTRAS UNIDADES, DEPARTAMENTOS O SERVICIOS, DE LOS 
TRABAJADORES MUNICIPALES CON CÓDIGO DE EMPLEADOS  290413, 290419, 290552, 
290551 Y 760042.  
 

A.U. 24º.- APROBACIÓN DE MOVILIDAD, POR CAMBIO DE ADSCRIPCIÓN DEL MISMO PUESTO 
DE TRABAJO EN OTRAS UNIDADES, DEPARTAMENTOS O SERVICIOS, DEL 
TRABAJADOR/A MUNICIPAL CON CÓDIGO DE EMPLEADO/A 291457.  
 

A.U. 25º.- FINALIZACIÓN DE COMISIÓN DE SERVICIO  EN EL PUESTO DE SECRETARIO/A DE 
DIRECCIÓN AU021 Y NOMBRAMIENTO DE COMISIÓN DE SERVICIO EN EL PUESTO DE 
SECRETARIO/A DE DELEGADOS AU030 AL EMPLEADO/A CON CÓDIGO 297094.  
 

A.U. 26º.- ACUERDO DE COLABORACIÓN FORMATIVA ENTRE EL IES SANTA ISABEL DE 
HUNGRÍA Y EL AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA FRONTERA, PARA LA REALIZACIÓN 
DEL MÓDULO PROFESIONAL DE FORMACIÓN EN CENTROS DE TRABAJO.  
 

A.U. 27º.- LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE PLANTA SOLAR FOTOVOLTAICA "ARCO 3" DE 
48,669 MWP, E INFRAESTRUCTURA DE EVACUACIÓN, EN FINCA CATASTRAL 
POLÍGONO 71, PARCELA 72.  
 

A.U. 28º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS P. C. C. (CULTURA).  
 

A.U. 29º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS MAQUINARIA 
CONSTRUCCIÓN ALQUIVALLE, S.L. (DEPORTES). 

  
 

 


